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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti firmy ŠBB Elektro. Práce

je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

První část obsahuje teoretické poznatky z oblasti konkurence a konkurenceschopnosti, zís-

kaných z průzkumu literárních pramenů, které nabízejí různá pojetí těchto pojmů a dalších,

s nimi souvisejících.

Praktická část zahrnuje základní údaje o firmě, jejích produktech a analýzu její konkuren-

ceschopnosti při použití nástrojů Porter analýzy, Benchmarkingu, SWOT analýzy a BCG

matice. Po vyhodnocení analýz jsou navržena doporučení ke zvýšení konkurenceschopnos-

ti podniku.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, Porter analýzy, BCG matice, Ben-

chmarking, SWOT analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysis of the competitiveness of the company ŠBB

Elektro. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

First part includes theoretical facts about competition and competitiveness, which were

drawn from literally sources, where we can find variety of explanations for this topic.

The practical part include basic facts about company, its products and analysis its competi-

tiveness using instruments as Porter analysis, Benchmarking, SWOT analysis and BCG

matrix. After evaluation I suggest recommendation to increase competitiveness of compa-

ny.

Keywords: competition, competitive ability, Porter analysis, BCG matrix, Benchmarking,

SWOT analysis
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ÚVOD

V současnosti každá firma, působící na trhu je ovlivňována mnoha faktory, které mohou

vycházet z vnitřního prostředí podniku, nebo také z jeho vnějšího prostředí. Právě jedním

z nejdůležitějších faktorů vnějšího prostředí je konkurence.

Už od pradávna platí přísloví, podle něhož silnější přežije. Tato skutečnost už ale není

představována pod bojem dvou lvů o lvici, nebo bojem dvou vojsk o určité území.

V dnešní době se toto soupeření odehrává mezi jednotlivými konkurenty na trhu, přičemž

bojují většinou o zákazníky v podobě tržního podílu.

Aby byla firma schopná vést tento boj, potřebuje znát především sama sebe, své sil-

né a slabé stránky a vědět, jak jich patřičně využít. K vítězství je ale třeba také podrobně

prozkoumat své konkurenty, zjistit, kde mají slabiny a v čem naopak vynikají.

Avšak nejen konkurenti rozhodují o tržním úspěchu či neúspěchu společnosti. Jsou to prá-

vě zákazníci, na nichž v podstatě nejvíce záleží, zda firma na trhu uspěje, či nikoliv. Cho-

vání a potřeby zákazníků se neustále mění, jsou různorodé a získávat o nich informace

mohou být pro firmu klíčem k úspěchu. Právě potřeby zákazníků určují to, co se nakonec

na trhu prodá, a to, co firmu dostane na pomyslný vrchol. Jak říkával pan Baťa: „Náš zá-

kazník náš pán“. Tímto heslem by se měly dnešní firmy řídit především. Nabízet zbo-

ží a služby, které požaduje zákazník, ne které chce prodat firma.

Téma mé bakalářské práce zní: Analýza konkurenceschopnosti firmy XY. Sledovanou

firmou bude ŠBB Elektro, přičemž si tato firma nepřála být uvedena v názvu bakalářské

práce, což vzhledem k zaměření práce plně respektuji.

První část této práce je věnována teoretickému vymezení pojmů konkurenceschopnost,

typologie konkurence, analýzy konkurenčního prostředí a především zjištění možných ná-

strojů pro analýzu konkurenceschopnosti od různých autorů a jejich různorodých pojetí

a také použití konkurenčních strategií.

V praktické části se budu zabývat charakteristikou sledované firmy, jako například jejími

základními údaji, portfoliem nabízeného zboží a služeb a dále také analýzou jejich hlav-

ních dodavatelů, odběratelů a v neposlední řadě konkurentů v blízkém okolí.

Cílem mé bakalářské práce je tedy analýza celkového prostředí podniku za použití různých

marketingových nástrojů a na základě získaných informací navrhnout opatření ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Konkurenceschopnost jako základ úspěchu

Každá firma v dnešní době má své plány, vize a cíle, kterých se postupem času snaží do-

sáhnout na často silně konkurenčně orientovaných trzích. Vnitřní prostředí podniku se dá

většinou jednoduše upravit a nastavit k co nejefektivnějšímu výkonu. Zatímco vnější pro-

středí je z velké části ovlivňováno konkurencí, kterou podnik nezmění, a proto ji musí ale-

spoň průběžně analyzovat. Sledováním

konkurenceschopnosti vlastní firmy a

srovnáváním ji s konkurenceschopností

jiných podniků v odvětví často nebývá

snadný a časově nenáročný úkol, ale

naopak se jedná o velmi složitý a dlou-

hodobý proces.

Všeobecně lze říci, že úspěch či naopak

neúspěch daného podniku závisí na tom,

zda je podnik schopen řešit problémy týkající se jeho okolí a na způsobu, jakým tyto pro-

blémy řeší.

Například se tedy jedná o:

 správnou identifikaci a následné kvalitní uspokojení všech (i skrytých) potřeb zá-

kazníků v jednotlivých tržních segmentech,

 co nejpřesnější odhad vývoje marketingového prostředí a schopnost jeho ovlivnění,

 působení konkurenčních podniků na trhu ve zvoleném odvětví,

 vývoj makroekonomických faktorů a jejich předpovědi apod.

(Bartes, 1999, s. 6)

Podle Kotlera získávají firmy v rámci marketingové koncepce výhodu tak, že nabízí svým

cílovým zákazníkům něco, co uspokojí jejich potřeby lépe, než konkurenční podniky.

K dosáhnutí této výhody lze dvojím způsobem:

1) nabídnout vyšší hodnotu, než poskytuje konkurence u podobných výrobků a služeb

a to pomocí nižších cen,

2) nabídnout vyšší užitek, který vyrovná vyšší ceny.

Obrázek 1 Konkurenceschopnost (zdravi.e15.cz)
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Marketingová strategie musí kromě spekulování o potřebách cílových zákazníků také uva-

žovat o strategiích konkurenčních. Prvním pomyslným krokem je analýza konkurence. Pod

tímto pojmem si lze představit identifikaci klíčových konkurentů, patří tady například hod-

nocení jejich silných a slabých stránek, typických reakcí, jejich cílů a strategií apod. Dru-

hým velmi důležitým krokem je vytvoření konkurenční strategie firmy, díky níž vybudují

silnou konkurenční pozici vůči konkurenci a přinesou jí co největší možnou strategickou

výhodu. (Kotler, 2007, s. 568)

1.2 Typologie konkurence

Konkurenci lze roztřídit podle Jakubíkové do čtyř základních hledisek:

1) teritoriální hledisko,

2) hledisko nahraditelnosti výrobku nebo služby v konkurenčním prostředí,

3) hledisko počtu prodejců a stupně diferenciace produkce,

4) hledisko propojitelnosti výrobců do aliancí a stupně organizovanosti.

Další dělení může být podle reakce konkurentů na aktivitu jejich protivníků, nebo konku-

renčních rolí. (Jakubíková, 2008, s. 86)

1.2.1 Teritoriální hledisko

Firma by se neměla zajímat a sledovat konkurenční podniky jen v prostředí, ve kterém

působí. Naopak by měla průběžně analyzovat i konkurenty vzdálenější, kteří by ji mohli

ohrozit.

Z teritoriálního hlediska lze tedy konkurenci dále rozčlenit na:

 globální,

 alianční,

 národní,

 meziodvětvová,

 odvětvová,

 komoditní.

(Jakubíková, 2008, s. 86)

1.2.2 Hledisko nahraditelnosti výrobku nebo služby v konkurenčním prostředí

Z hlediska nahraditelnosti produktů existují čtyři úrovně:
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1) konkurence značek,

2) konkurence odvětvová,

3) konkurence formy,

4) konkurence rodu.

(Jakubíková, 2008, s. 86)

1.2.3 Hledisko počtu prodejců a stupně diferenciace produkce

Konkurenci lze rozčlenit také z hlediska počtu výrobců.

Čistý monopol - Trh, na kterém je jediný prodávající – často se jedná o vládní monopol,

soukromý regulovaný nebo neregulovaný monopol.

Oligopol - Trh, na němž existuje pouze několik málo prodávajících, jejichž typickým zna-

kem jsou citlivé reakce na změny cen a marketingových strategií konkurence.

Monopolistická konkurence – Trh s prvky monopolu i dokonalé konkurence s velkým


[…]


Tento sortiment produktů, stejně jako ostatních by měl být podpořen alespoň jednou za dva

měsíce letáčky roznášených do schránek domů, ve specifikovaném okolí. Firma od svých

dodavatelů dostává v určitých časových intervalech různé cenové zvýhodnění, což by měla

firma promítnout v této podobě také jejím zákazníkům. Tato marketingová akce není příliš

finančně náročná, ale stále poměrně účinná.

Bídní psi – dle zjištěných informací je objem prodaných kuchyňských dřezů za rok mini-

mální.

Tyto produkty bych doporučoval zcela vyškrtnout z nabídky sledované firmy a získané

prostory (zhruba 4 metry čtvereční) využít především pro výše zmíněné příslušenství, nebo

prezentaci zabezpečovacích a vstupních systémů. Toto opatření v podobě zrušení nabídky

dřezů Franko se ovšem netýká bídných psů jako televizorů, mobilních telefonů apod., jeli-
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kož, jak jsem již uvedl v BCG analýze produktů, měly by patřit k běžnému elektro sorti-

mentu alespoň v určitém množství.

2.8.3 Ostatní návrhy na zlepšení konkurenceschopnosti firmy

Vytvářet ofenzivní pojetí konkurenční strategie – ačkoliv firma čelí ne přímo výhod-

ným konkurenčním silám především v oblasti vyjednávací síly dodavatelů a odběratelů,

rozhodně má vytvořené dostatečně silné zázemí pro ofenzivní strategii vůči svým součas-

ným konkurentům. Je tedy v jejích silách udávat tempo na sledovaném trhu a převzít nad

ním iniciativu.

Například se tedy může jednat o udávání cen v oblasti prodeje a montáže satelitů, ve které

má firma ŠBB Elektro nejvyšší relativní podíl na sledovaném trhu.

Dalším krokem by mohlo být také pokročení v oblasti zabezpečovacích a vstupních systé-

mů v podobě větší marketingové akce (letáky, prezentace tohoto sortimentu na prodejně,

reklama na výše zmíněných informačních portálech, apod.). V tomto odvětví by díky sil-

ným marketingovým aktivitám mohla získat vyšší podíl ve sledovaném regionu, kde půso-

bí jen jedna firma tohoto zaměření (S.O.S.).

Rozšíření okruhu zákazníků na sociální síti – působení firmy na sociální síti se stává

v dnešní době jednou z marketingových zbraní. Firma má v současné době na své Facebo-

ok stránce jen zhruba 50 fanoušků, což je oproti její skutečné zákaznické základně jen ne-

patrný podíl. Doporučuji tedy uspořádat soutěž skrze Facebook, kdy jednou z podmínek

účasti v ní bývá nutnost stát se fanouškem stránky firmy. Tímto způsobem firmy běžně

zvyšují svůj počet fanoušků a tato metoda opravdu funguje.

Soutěž sice představuje určité finanční náklady v podobě výher (např. hlavní výhra kom-

paktní fotoaparát v hodnotě 3 000,- Kč, a další ceny v hodnotě 2 000,- Kč, celkem tedy

5 000,- Kč), ale tyto finanční náklady se postupem času mohou vrátit v podobě rozšíření

okruhu zákazníků, kterému budou nabízena různá akční zvýhodnění apod.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo zpracování analýzy konkurenceschopnosti firmy ŠBB

Elektro, která na trhu působí jako prodejce spotřební elektrotechniky a poskytování služeb

v této oblasti.

Podnik na trhu působí už zhruba 20 let a za tuto dobu si dokázal vybudovat silné postavení

v tomto velmi konkurenčním odvětví. Disponuje poměrně velkou prodejnou, kde nabízí

veškerý sortiment elektro zboží, přičemž se zabývá také poskytováním služeb od revizí

elektrozařízení až po montáže satelitních přijímačů.

Teoretická část této práce se opírá o světoznámé autory, kteří svým dlouhodobým působe-

ním dokázali sestavit nástroje pro analýzu konkurenceschopnosti firem. Právě díky těmto

nástrojům, které jsou funkční i v dnešní době, dokážeme zanalyzovat, jak si daná firma na

trhu stojí a jaké konkurenční prostředí ji obklopuje. Mezi tyto nástroje patří analýza

SWOT, BCG matice, Porter analýza pěti konkurenčních sil, nebo také Benchmarking.

V praktické části jsem nejdříve charakterizoval firmu a její hlavní činnosti. Dále jsem již

navázal na osnovu teoretické části práce, kdy jsem zkoumal marketingové prostředí firmy

a to jak z hlediska vnitřního, tak také z hlediska vnějšího prostředí. Dalším krokem bylo

aplikování výše zmíněných marketingových nástrojů pro stanovení konkurenceschopnosti

zvoleného podniku.

Z mých zjištěných výsledků vyplývá, že firma ŠBB Elektro si na sledovaném trhu nevede

vůbec špatně, má dostatek silných stránek, které může spojit s některými příležitostmi na

trhu a vytvořit tak konkurenční výhodu nad ostatními firmami v okolí. Stejně jako každý

podnik se však potýká i se slabými stránkami, které je třeba co nejdříve odstranit a také na

ni působí určité hrozby, které bohužel nemůže téměř ovlivnit.

Stěžejním cílem mé práce však bylo navrhnout firmě opatření, díky kterým své postavení

na trhu může ještě vylepšit. Tyto návrhy jsem rozdělil na základě výsledků ze SWOT ana-

lýzy, výsledků z analýzy nabízených produktů pomocí BCG matice a přidal jsem ještě

ostatní možné návrhy ke zlepšení konkurenceschopnosti.

Věřím, že cíl mé bakalářské práce byl splněn a že se firmě bude i nadále dařit v dosahování

svých cílů.
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