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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Martin FUKS Ing. Pavel Taraba, Ph.D. 2013/2014

Téma BP:

Analýza konkurenceschopnosti firmy XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 6

2 Splnění cílů práce 5

3 Teoretická část práce 5

4
Praktická část práce
(analytická část)

4

5
Projektová část
(řešící část)

5

6 Formální úroveň práce 5

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

30

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Náročnosť témy bakalárskej práce je priemerná. Práca obsahuje niekoľko formálnych
nedostatkov. Použitie hovorových prvkov v rámci úvodu bakalárskej práce nepovažujem za
vhodné. Obtekanie obrázkov sa v bakalárskych prácach nepoužíva (obr. 1). Výber zdrojov
použitých pri spracovaní teoretickej časti by som odporučil rozšíriť a zamerať sa hlavne na
aktuálne poznatky obsiahnuté v zahraničných časopisoch. Študentom prezentované analýzy
sú zpracované iba dostatočne. Použitie tabuľky zobrazujúcej výsledky SWOT analýzy by
bolo vhodné. U SWOT analýzy by mal byť doplnený diagram zobrazujúci jednotlivé
stratégie z nej vyplývajúce (teoretická časť 1.4.3. str. 23). U portfóliovej analýzy - BCG
matica (obr. 28) by mali byť doplnené popisky osí a tempo rastu trhu by malo byť u osy y.
Návrhy vypracované študentom považujem za priemerné. Navrhujem ich detailnejšie
zpracovanie.

Otázky k obhajobě:
1. Na základe čoho ste zvolil jednotlivé hodnotové kritériá u Benchmarkingu? (obr. 29)

2. Ktorú zo stratégií by ste na základe SWOT analýzy firme odporučil
(S-O, S-T, W-O, W-T)? Svoje tvrdenie zdôvodnite.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 22.5.2014

podpis oponenta BP